



# Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



## Settore III - Lavori Pubblici Ufficio Lavori Pubblici

### DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**Reg. Sett. N. 78 del 06/05/2026**

**Reg. Gen. N. 335 del 07/05/2026**

<b>Oggetto:</b>	APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI ESECUTIVE AL CONTRATTO RELATIVE AL PROGETTO PER L' INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLA STRADA COMUNALE BRUCOLI- BAGNARA MEDIANTE ALLARGAMENTO DEL CURVONE ALL'INCROCIO CON LA COMUNALE A CONFINE CON CAPO D'ORLANDO EX CO. 7 LETT. B) E C) DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 CUP: F75F24000280001 CIG: B9F997A9A6
-----------------	--

**OGGETTO** APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI ESECUTIVE AL CONTRATTO  
:  
RELATIVE AL PROGETTO PER L' INTERVENTO DI MESSA IN  
SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLA STRADA COMUNALE  
BRUCOLI- BAGNARA MEDIANTE ALLARGAMENTO DEL CURVONE  
ALL'INCROCIO CON LA COMUNALE A CONFINE CON CAPO  
D'ORLANDO EX CO. 7 LETT. B) E C) DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023  
CUP: F75F24000280001 CIG: B9F997A9A6

## **Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici**

### **Premesso che:**

- 📄 con Delibera di G.M. n. 66 del 27/03/2024 è stata approvata una prima proposta di progettazione esecutiva del progetto in questione;
- con Delibera di G.M. n. 204 del 21.10.2024 è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo di cui in oggetto per un importo complessivo pari a €.**149.000,00**, redatto dall'UTC, il cui importo complessivo IVA esclusa delle opere è di € **112.188,44 di cui 2.549,25 per oneri sulla sicurezza**, e per € **36.811,56** quali somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con deliberazione n. 49 del 26/06/2025 l'Ente di Sviluppo Agricolo ha approvato l'avviso pubblico a sportello per il finanziamento di progetti di ripristino – miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane e lo schema del *Provvedimento di Concessione*;
- con successiva deliberazione n 68 del 26/11/2025 l'Ente di Sviluppo Agricolo ha preso atto ed ammesso a finanziamento il progetto in questione collocato utilmente in graduatoria come da determina del direttore generale dell'ESA n 865 del 22/10/2025;
- con provvedimento di concessione n. 30 del 9 dicembre 2025 il Commissario straordinario dell'ESA ha formalizzato la concessione delle somme necessarie per eseguire il progetto, per l'importo complessivo di € 147.317,18, ( al netto delle somme trattenute dall'ESA) somme impegnate sul cap. 262 del bilancio dell'Ente esercizio 2025 g/s deliberazione n. 68 del 26/11/2025;
- con Delibera di G. M. n. 278 del 30/12/2025 sono stati assegnati a quest'Organo tecnico i fondi necessari per la realizzazione dell'opera in oggetto pari ad €.**147.317,18**, già al netto della quota di competenza ESA, inserita nel quadro economico, che è stata trattenuta dall'Ente finanziatore stesso come da convenzione siglata con il predetto Ente prot. 21926 del 10/12/2025;

### **Considerato che:**

- con determina n. 3/24 del 18/01/2026 sono stati affidati i lavori alla ditta individuale Cuticchia Antonino, nato a Naso (ME) l'08/07/1949 con sede in contrada San Giuliano, n. 53 - 98074 Naso (ME) – C.F. CTC NNN 49L08 F848H – P.IVA 00269790838, che ha offerto un ribasso del 3,211%, per un importo netto contrattuale pari a € 108.667,93 oltre IVA al 22%;
- i lavori sono stati consegnati il 09/03/2026. Il concreto inizio è avvenuto il 10/03/2026
- nel corso dell'esecuzione dei lavori è sopraggiunta la necessità di apportare delle variazioni al progetto per la soluzione di questioni tecniche ed in particolare è emerso che la posizione della vasca imhoff che serve un fabbricato a monte delle opere e della relativa condotta disperdente

è planimetricamente diversa da quanto ipotizzato, tanto da interferire con le opere da realizzare. Al fine di evitare di alterare profondamente lo stato dei luoghi e di comune accordo con il proprietario si è ipotizzato un diverso sviluppo planimetrico delle opere tale da consentire di raggiungere la medesima funzionalità originaria, addirittura migliorando i risultati finali in quanto il raccordo di allargamento con il tratto di strada esistente viene di gran lunga migliorato rispetto al progetto originario. Il nuovo posizionamento comporta la riduzione delle altezze dei paramenti che per una parte, in accordo al calcolo in fase di deposito, possono essere realizzati a gravità. Il tutto è stato raggiunto a sostanziale invarianza di importo di lavori;

- i prezzi unitari sono stati rilevati dal Prezzario della Regione Sicilia 2024 in vigore al momento della progettazione iniziale ( e della procedura di aggiudicazione) ed altri scaturiti da apposite analisi prezzi.
- la variazione esecutiva di cui alla presente determina non risulta sostanziale in quanto risulta essere una soluzione migliorativa del progetto originario introducendo tra le lavorazioni: l'importo degli imprevisti originariamente appostati nel quadro economico di progetto; le somme non spese per la progettazione in quanto sviluppata internamente al Comune ed altre somme non spese previste originariamente nel quadro economico. L'importo lordo delle lavorazioni ha visto anche una modifica degli oneri della sicurezza in ragione di quanto resosi necessario in corso d'opera. Il tutto per un importo lordo dei lavori pari a € 115.773,02 in luogo dell'importo di € 112.188,44 originariamente previsto, così per un maggiore importo lordo dei lavori del 3,20 % rispetto all'importo lordo originario, rientrando, pertanto ampiamente entro il quinto d'obbligo e nei limiti previsti dal CSA e dall'art. 120 del codice. La stessa perizia è necessaria per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori e può essere finanziata con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera e come tale inquadrabile ai sensi del co. 7 lett. B) e C) dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023;
- le modifiche in questione si inquadrano ai sensi del co. 7 art. 120 del D.Lgs. 36/2023 nell'esecuzione dei lavori e può essere finanziata con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera e non hanno alterato la natura, né la tipologia e né la categoria dei lavori di che trattasi;

**Viste** le variazioni esecutive al progetto originario di che trattasi per mezzo della perizia redatta dalla Direzione dei Lavori per l'importo Complessivo di €. 115.773,02, in cui il quadro economico sostanzialmente invariato, comparato con il quadro economico di progetto originario e finanziato, è di seguito riportato:

QUADRO DI RAFFRONTO			
"Lavori di intervento di messa in sicurezza e manutenzione della strada comunale Brucoli-Bagnara mediante allargamento del curvone all'incrocio con la comunale a confine con Capo d'Orlando" CUP:F75F24000280001			
QUADRO ECONOMICO progetto originario		QUADRO ECONOMICO di perizia	
<b>A-Importo lordo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)</b>		<b>112.188,44 €</b>	<b>115.773,02 €</b>
Importo a base d'asta soggetto a ribasso	109.639,19 €		107.272,55 €
<i>Ribasso 3,211%</i>			3.444,52 €
Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (Art. 26 - oneri diretti di sicurezza)	2.549,25 €		8.500,47 €
importo netto contrattuale			112.328,50
<b>B-Somme a disposizione</b>		<b>35.128,74 €</b>	<b>28.099,64 €</b>
Imprevisti	680,65 €		0,00 €
Spese tecniche per progettazione	4.681,85 €		0,00 €
Spese tecniche per incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. (80% del 2,00% dell'importo lordo dei lavori)	1.795,02 €		1.852,37 €
Contributo ANAC	0,00 €		35,00 €
Espropriazioni e terreni	1.500,00 €		1.500,00 €
Copertura oneri di assicurazione obbligatoria del personale	500,00 €		0,00 €
IVA su A aliquota 22%	24.681,46 €		24.712,27 €
IVA su imprevisti	149,74 €		0,00 €
IVA su spese progettazione	1.030,01 €		0,00 €
IVA su Copertura oneri di assicurazione obbligatoria del personale	110,00 €		0,00 €
<b>TOTALE progetto</b>		<b>147.317,18 €</b>	<b>143.872,66 €</b>
<b>C-ECONOMIE</b>		<b>0</b>	<b>3.444,52 €</b>
Ribasso	0		3.444,52 €
<b>TOTALE Concessione</b>		<b>147.317,18 €</b>	<b>147.317,18 €</b>

Considerato che per ulteriori dettagli, si rimanda agli altri elaborati approvati ed allegati alla presente che sono di seguito elencati:

- Relazione sulle variazioni esecutive;
- planimetria stato di progetto;
- Calcoli delle nuove sezioni dei muri;
- Tav. 4.1 - Sezione tipo muro da 2.50 (che sostituisce la precedente tavola 4.1);
- Tav. 4.2 - Sezione tipo muro da 2.95 (che sostituisce la precedente tavola 4.2 Tav. 4.3 - Sezione tipo muro da 1.50;
- Tav. 4.3 - Sezione tipo muro da 1.50;
- Tav. 4.4 - Sezione tipo muro da 2.20;
- Computo metrico PERIZIA;
- Elenco prezzi PERIZIA;
- Quadro di raffronto PERIZIA;
- Quadro economico di perizia (comparato con quello di progetto);

**Visto:**

- il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia;
- il bilancio di previsione esercizio 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028, approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 31/03/2026, esecutivo;

**Accertata** la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione sindacale n. 9 del 16/06/2025 con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

**DETERMINA**

- **di approvare**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
- **di prendere atto** delle modifiche in questione che si inquadrano ex co. 7 art. 120 del D.Lgs. 36/2023;
- **di approvare** le variazioni esecutive al progetto originario redatte dalla D.L, così come risultante dal quadro economico e dagli elaborati progettuali riportati nella parte motiva, che materialmente allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
- **di trasmettere** ad ESA la presente perizia al fine della sua approvazione e dell'utilizzo delle somme in accordo al quadro di raffronto;
- **di dare atto**, infine, che la spesa complessiva per le variazioni esecutive al progetto originario è pari ad €. 147.317,18 (**importo comprensivo delle economie da ribasso d'asta non utilizzate nella perizia in questione - € 3.444,52 - così specificato nel quadro di raffronto di cui in premessa**) trova copertura a valere sul provvedimento di concessione n. 30 del 9 dicembre 2025 con quale il Commissario straordinario dell'ESA - in forza dell'assegnazione di cui alla delibera di GM n. 278 del 30.12.2025;
- **di pubblicare** il presente atto all'Albo on-line nelle forme di legge.

**Il Responsabile**  
**Settore III - Lavori Pubblici**  
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.  
(Firmato Digitalmente)



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 237**

Settore Proponente: **Settore III - Lavori Pubblici**

Ufficio Proponente: **Ufficio Lavori Pubblici**

Oggetto: **APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI ESECUTIVE AL CONTRATTO RELATIVE AL PROGETTO PER L' INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLA STRADA COMUNALE BRUCOLI- BAGNARA MEDIANTE ALLARGAMENTO DEL CURVONE ALL'INCROCIO CON LA COMUNALE A CONFINE CON CAPO D'ORLANDO EX CO. 7 LETT. B) E C) DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 CUP: F75F24000280001 CIG: B9F997A9A6**

Nr. adozione settore: **78** Nr. adozione generale:

Data adozione: **06/05/2026**

## Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **06/05/2026**

Il Responsabile di Settore

Ing. Ivan Joseph Duca



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 237**

Settore Proponente: **Settore III - Lavori Pubblici**

Ufficio Proponente: **Ufficio Lavori Pubblici**

Oggetto: **APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI ESECUTIVE AL CONTRATTO RELATIVE AL PROGETTO PER L' INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLA STRADA COMUNALE BRUCOLI- BAGNARA MEDIANTE ALLARGAMENTO DEL CURVONE ALL'INCROCIO CON LA COMUNALE A CONFINE CON CAPO D'ORLANDO EX CO. 7 LETT. B) E C) DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 CUP: F75F24000280001 CIG: B9F997A9A6**

Nr. adozione settore: **78** Nr. adozione generale: **335**

Data adozione: **06/05/2026**

## Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **06/05/2026**

Il Responsabile di Settore

Ing. Ivan Joseph Duca

## Visto Contabile

Settore II - Economico Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **07/05/2026**

Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA MANGANO in data 07/05/2026